2025-2026 年度          2025 年８⽉会報

1

国際ロータリー 第 2710 地区

第 1364 回例会 2025 年 8 月 1 日

記念日（会員誕生日）

• 竹岡龍太郎会員 11 日

• 田中 清峰会員 15 日

• 正木 英生名誉会員 20 日

記念日（配偶者誕生日）

• 橋沢 宏弥会員 未步様 19 日

連続出席者の披露

• 木本 博之会員 15 年連続 100％

• 花島  司会員 9 年連続 100％

• 高藤 孝一会員 9 年連続 100％

• 福田 亜見会員 3 年連続 100％

会長時間

みなさんこんにちは。8月最初の例会となります。8

月の予定を見られた方は、次回例会が 29 日と間が、

開いていると思われた方がいらっしゃると思います。

本来ならば今日からシェラトングランドホテル広島

は改修工事がはじまる予定でしたが、山本総支配人

に無理なお願いをし、特別に本日のみ例会を開催さ

せていただくようにおねがいしました。次回開催は、

お盆休みを挟む関係で少し間が空き 8 月 29 日（金）

の開催となります。次回お会いするときは、工事が

完了し、きれいになった例会場での例会となります、

みなさんとお会いできるのを楽しみにしています。

さて、本日の卓話は、会員増強委員会の南委員長と

なっております。楽しみにしておりますので、どう

ぞよろしくお願いいたします。

先週 7月 26 日（土）に正木名誉会員を祝う会が、こ

こシェラトングランドホテル広島で開催されました。

多くの方にご出席いただき、正木名誉会員を祝うこ

とができた事がうれしく思います。そして、何より、

今回の会の開催にあたり、準備・段取りを取りまと

めてくださった田上会員、佐々木会員ありがとうご

ざいました。お二人の段取りのおかげで、終始和や

かで思い出に残る楽しい会になったと思います。正

木名誉会員とも今後、引き続き例会やイベントなど

に参加してもらい、皆さんと絆を深めていければと

思いました。

また、27 日（日）には、釣り同好会の活動に参加し

てまいりました。山内会長、畝本幹事をはじめ、総

勢 12 名で大竹市の阿多田島にある海上釣り堀で釣

りを楽しんでまいりました。当日は非常に天気に恵

まれすぎて、暑さの戦いもありながら、みなさんと

釣りを楽しむことができました。釣った魚は翌日、

蜂ヤ本店さんにて料理していただき、おいしく食べ

ることができました。山内会員ありがとうございま

した。 前回は水口会員の携帯を海にリリースすると

いった事件も起きたみたいですが、今回は宮内会員

が釣竿をそのままの状態にして、持ち場をはなれた

時に竿ごと海にもっていかれるという事件が発生し

ました。次回はどんなトラブルが発生するか興味が

ある方はぜひ次回参加してみてはどうでしょうか？

30 日（水）は、前年度の 30 周年記念事業の一環と

して、最大のプロジェクトである被爆 80周年記念碑

の設置が完了し、無事に除幕式が開催されました。

当日は当クラブ会員に加え、広島市役所からは担当

課の松尾部長をはじめ 3 名の方に参加いただき、無

事に式が行われました。今回の記念碑設置にあたっ

ては、有田実行委員、門田副実行委員をはじめ、多

くの方々にご尽力いただきました。中でも、役所と

の調整で多くの困難に直面しながらも、熱意と責任

感を持って取り組んでくださった花島会員、畝本会

員の努力には、心から感謝申し上げます。クラブ全

員、深く頭が下がる思いです。本当にありがとうご

ざいました。なお、今回の設置で終わりではなく、

会⻑/⼆上 真也   副会⻑/福⼭ 正剛   幹事/⾼藤 孝⼀  クラブ会報編集委員⻑/畝本 ⼀⾏
例会場/シェラトングランドホテル広島 広島市東区若草12-1 例会⽇/⾦曜⽇ 事務局/リーガロイヤルホテル広島 http://hj-rc.jp/

広島城南ロータリークラブ
THE ROTARY CLUB OF HIROSHIMA-JOUNAN

広島城南 RC 会⻑⽅針  『みんな⼀つの⼼で、ともに歩むロータリー』

http://hj-rc.jp/

2025-2026 年度          2025 年８⽉会報

2

この記念碑は、クラブが大切に維持・管理していか

なければなりません。今後も皆さんで協力し、守っ

てまいりましょう。

以上会長時間とさせていただきます。ありがとうご

ざいました。

幹事会務報告

1.ボックス配付物

・ロータリーの友誌 8 月号

・Ｂ5版会員名簿

2.お知らせ

・次回 8月 8・15・22 日の例会は休会となってお

ります。次回の例会は 8 月 29 日になりますの

で、お間違えないようお願いいたします。

・例会終了後、定例理事会が 4Ｆ「泉」にて開催

されますので、関係者の方はご出席お願いしま

す。

委員会・同好会報告

1.プログラム･出席委員会 加島委員長報告

2.広報・ロータリーの友誌委員会 山田委員長報告

3.30周年記念事業について 田中直前会長報告

ニコニコ箱

二上 真也（W）

本日の卓話、南委員長よろしくお願いします。 正木

名誉会員を祝う会に参加された方、お疲れさまでし

た。正木名誉会員おめでとうございます。

福山 正剛(W)

正木先生名誉会員就任祝賀会、30周年記念事業除幕

式に参加された皆様ありがとうございました。 本日

の卓話、南委員長よろしくお願いいたします。

高藤 孝一(W)

本日会員増強について、南会員よろしくお願いしま

す。8月に 16歳の娘と大阪・京都の大学見学ツアー

に行って参ります。10歳下の妹が結婚のため、旦那

さんと挨拶に来ました。

正木 英生(大枚)

去る 7 月 26 日に有志の会員の皆様から、私の名誉

会員就任の祝賀会を盛大に開催していただき、 感謝

感激で胸が一杯です。本当にありがとうございまし

た。

田中 清峰(W)

広陵高校硬式野球部が 3 年連続 26 回目の甲子園出

場が決まりました。 被爆 80周年記念碑除幕式へ参

加の皆様、暑い中ありがとうございました。

佐々木優子(W)

先日 30周年記念碑の除幕式の折、インタビューを受

け本日新聞に掲載となりました。 年齢もしっかり載

せていただきました。

花島  司(大枚)

少し長くなります。2 点ございます。①広島城南ロ

ータリークラブ 30周年記念石碑の完成除幕式 を城

南メンバーと行政関係者や中国新聞社も含めますと

30 人以上となり、暑い中にも関わらず 沢山の方に

お越しいただき感謝申し上げます。設置までに大幅

に時間がかかってしまいましたが 無事に設置する

ことができました。2025 年 8 月 6 日 8 時 15分、平

和公園にて参列し黙とうを 捧げまして、30 周年記

念事業部会での事業を全て完結という計画にしてお

ります。畝本副部会長 にはもう少しだけ付き合って

いただくようお願いしております。よろしくお願い

します。 皆様方のお陰で素晴らしい石碑が完成した

と思っております。ありがとうございました。 ②そ

れと急に個人的なこととなりますが、7月 19 日土曜

日に娘が赤ちゃんを産みました。18 日から東京に行

き、19 日・20 日と会ってきました。元気な男の子で

した。

大畑 哲也(T)

暑い中釣りに参加された皆さんご苦労さまでした。

被爆 80 年事業、記念碑の除幕式に参加された皆様、

段取りをしていただいた皆様ありがとうございます。

藤原 智昭(T)

釣り同好会のお魚、大変美味しかったです。大昔に

あった「ドラえもん島」ではなく「ゲンゴロウ島」

でした。あられちゃん。

古江 暢敏（W）

本日卓話、南委員長大変楽しみにしています。

水口 弘士(W)

明日、ミナモアで開催される路面電車駅前大橋ルー

ト開業式に出席させていただきます。

南  真一(W)

本日卓話をさせていただきます。よろしくお願いい

2025-2026 年度          2025 年８⽉会報

3

たします。

田中地宏保(W)

山内釣り同好会会長、畝本さん、先週日曜日はあり

がとうございました。畝本さんは初釣果おめでとう

ございました。

青野 大輔(W)

30周年記念事業の記念碑の除幕、ご尽力いただいた

皆様ありがとうございました。

山田 隆充

先日の釣りにて畝本会員が見事悲願の１匹を釣り上

げました。おめでとうございます。

沖田 篤史

釣り同好会に参加できず、申し訳ございませんでし

た。畝本さんが１匹しか釣ってないということで 安

心しました。

宮内 邦枝

日曜日釣りに初めて行きました。初めてにも関わら

ず優しく教えていただいたおかげで、親子 3 人で 4

匹釣ることができました。ありがとうございました。

後半暑さに負け、放置プレイした結果、竿を魚に持

って行かれてしまい、すみませんでした。

門田 充慶(T)

7 月 30 日に 30周年記念碑の除幕式が無事に行われ

ました。とても素晴らしい記念碑なので、 まだ行か

れていない方は是非行かれてください。花島部会長、

畝本副部会長本当にお疲れ様でした。

山内  将(H)

第二回釣り大会を無事に終え、暑い中大漁で楽しく

できました。 私事ですが、7月に 3度目の結婚をし

ました。

合計 57,000円

プログラム・来賓卓話

卓話者: 会員増強・維持委員会 南真一委員長 卓

話テーマ: フォーラム  会員増強について

2025-2026 年度          2025 年８⽉会報

4

第 1365 回例会 2025 年 8 月 29 日

記念日（結婚記念日）

大西 正朗 8 月 26 日

入会月の紹介

• 木本 博之 平成 22 年 8 月 6日

• 花島  司 平成 28 年 8 月 19 日

• 高藤 孝一 平成 28 年 8 月 19 日

• 藤原 智昭 平成 29 年 8 月 4日

• 福田 亜見 令和 4年 8月 5日

創業月の紹介

高藤 孝一 平成 26 年 8 月 1日

株式会社ファーストスタッフ

会長時間

みなさんこんにちは。約１ヵ月ぶりの例会となりま

す。改修工事を終えたシェラトングランドホテルの

新しくなった会場でのスタートは、気持ちを新たに

する機会だと思います。ひさしぶりにあったみなさ

んも元気そうでなによりです。今日も楽しい例会に

なるよう、よろしくお願いします。

本日は、バーナル合同会社 香林 信一様のビジネ

ス現場における AI 活用法について卓話となってお

ります。楽しみにしていますので、どうぞよろしく

お願いいたします。また、米山奨学生のハサンくん

ようこそお越し下さいました。ごゆっくりおくつろ

ぎください。

24 日（日）に青少年奉仕プロジェクトチームの SST

に、高藤幹事、橋沢理事、福田委員長、山内さんと

講師として協力していただいた福山副会長と花島さ

んの 6 名で参加してまいりました。特に講師のお二

人には「雇用主のお話」をしていただき、生徒さん

たちも真剣に耳を傾けていました。その中で、働く

ことに対する不安が少し和らぎ、理解を深めるきっ

かけになったのではないかと思います。また、最後

の感想発表の場では、一人ひとりが感じた事を率直

に話してくれました。その中で一人の生徒さんが「舗

装の仕事をしてみたい」という前向きな意見もあり、

花島さんもうれしそう笑っていましたが、なかなか

ドＭな子もいるなあと花島節でたたえていました。

8 月は、「会員増強・新クラブ結成推進月間」にとな

っております。 前回は会員増強について、お話をさ

せていただきました。もう一つの新クラブ結成推進

月間について話したいと思います。 ロータリークラ

ブの活力と成長のために、「新クラブ結成推進月間」

は非常に重要な取り組みです。 新しいクラブの設立

は、これまでロータリーに触れる機会がなかった地

域の人々に奉仕の場を広げ、より多くの人々がロー

タリーの理念に基づいて地域社会に貢献するきっか

けをつくります。 ロータリーの調査によれば、新ク

ラブの設立によって集まる会員の約 88％が初めて

ロータリーに参加する人です。これは、新クラブが

新しい層の参加を促し、会員基盤を拡大する有効な

手段であることを示しています。 新クラブは既存ク

ラブと比べて、より柔軟な例会時間や形式を取り入

れることが多く、多様なニーズやライフスタイルに

応えることができます。特定の目的やテーマを掲げ

ることで、共感する人たちが集まりやすいのも特長

です。 さらに、新クラブを支援するスポンサークラ

ブとして既存クラブが関わることは、メンバーに新

たなリーダーシップや協力の機会を提供し、クラブ

2025-2026 年度          2025 年８⽉会報

5

内の活気や結束力を高める効果も期待できます。 新

クラブ結成推進月間は、単に会員数を増やすためだ

けではなく、ロータリーがより多様で柔軟な形で地

域社会に根付くための大切な機会だと感じました。

特に、これまで参加の機会がなかった人たちに新た

な扉を開くという意義に心を打たれます。既存クラ

ブとしても支援する立場で関わることで、自分たち

のクラブにも学びや成長が生まれるという点も魅力

的です。地域や社会の変化に対応し、持続的に活動

していくために、私自身も前向きに取り組みたいと

思います。 以上会長時間とさせていただきます。あ

りがとうございました。

幹事会務報告

1.ロータリーレート変更のお知らせ

8 月 1 日より 1 ドル 149 円になりました。（7 月

145円）

2．ボックス配付物

・会報 6 月号（希望者のみ）

・9月例会・3RC合同夜間例会についての出欠が未

回答の方には再度回答用紙を配付しておりま

す。お帰りの際に回答用紙を受付に提出願いま

す。

3．回覧物

・ひろしま郷土の歴史探訪 出前授業について

とき：9 月 5 日（金）1校時～4校時

ところ：広島市立千田小学校

・ロータリーカレンダーについて

本年度も1部は職業奉仕プロジェクトチームよ

り全会員に配付します。1部以上欲しい方のみ、

部数を回覧にてご記入ください。

委員会・同好会報告

1.プログラム・出席委員会より報告

2.バーディ会より報告

ニコニコ箱

二上 真也(W)

バーナル合同会社香林様、ようこそお越しください

ました。卓話よろしくお願いいたします。

福山 正剛(W)

①例会場の内装がきれいになり、素晴らしいですね。

②バーナル合同会社代表社員香林信一様、本日の卓

話よろしくお願いいたします。

竹村 有右

香林様、本日の卓話よろしくお願いいたします。楽

しみにしております。

田上  剛(W)

①バーナル合同会社の香林信一様、本日の卓話をよ

ろしくお願いいたします。楽しみにしています。 ②

お久しぶりです。1 か月半以上ぶりの例会出席とな

ります。

山本 博之(大枚)

8 月宴会場の改装にご協力頂きありがとうございま

した。綺麗な絨毯はいかがでしょうか？

藤井  巌(H)

先日幹事慰労会を開催して頂き、ありがとうござい

ました。今後とも宜しくお願いいたします。

門田 充慶(H)

①マカオに研修に行ったついでに、カジノへ研修に

行きました。負けていたところ、ブラックジャック

で隣に座っていた謎の中国人女性に手取り足取りや

り方を教わり勝って帰ることができたので出宝しま

す。 ②香林様、本日の卓話をよろしくお願いいたし

ます。

加島 文斎

香林信一様、本日の卓話楽しみにしておりました。

よろしくお願いいたします。

吉村 元亨

9 月 5 日に開催される社会奉仕委員会の出前授業へ

のご参加をお待ちしております。

大西 正朗(W)

私事ですが、来週 9 月 2 日火曜日にシェラトングラ

ンドホテル広島にて私の還暦祝いのパーティーを行

います。発起人の古江さんを始め、城南ロータリー

の方にたくさん出席していただきありがとうござい

ます。会の成功を祈念して出宝します。

合計 39,000円

愛の 100円箱 3,460円

2025-2026 年度          2025 年８⽉会報

6

プログラム・来賓卓話

 バーナル合同会社 代表社員 香林 真一様

卓話テーマ： ビジネス現場における AI活用法

最近の AI事情を詳しくお話いただきました。

＊8 月 24 日（日）アフターケアひかりにて本年度の

SST が開催され、会長幹事・関係者が参加しまし

た。